viij Idus februarij. 

§IuS einem Urfunbencopiar be$ minbcnfdjen 50?oriftflöftere (Lib. 

cop. f. 48>>), ba0 Original Unterliegt im SlreRibe jenes Älofterö unter 
31 r. 15. 

IX. 

1256. 6. gebruar. 

Widekindus dei gracia Minden fis ecclefie 
epiieopus vniuerfis chrifti fidelibus prefens fcriptum vi- 
furis eternam in domino falutem Ad noticiam tarn fu- 

turorum quam prefentium peruenire uolumus quod 
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Reinnardus clericus Hartinannus Conradus Wer* 
nerus fratres filij Hartman ni Gloden dicti. militis. 
et mater eoruin domina frederindis in prefentia no- 
Rra conftituti Decimam in Sutherem cum fuis atti- 

nencijs quam a nobili viro Ludolpho de Arnem in 
feodo tenebant quinquaginta marcis a conuentu fancti 

Mauricij in Infula receptis publice refignauerunt cum 
confenfu et voluntate patrui ipforum Reinnardi militis 

dicti Gloden filiorum fuorum Gonradi videlicet et 
Wichmanni et ceterorum heredum fuorum Qui eciam 
fi quid Juris in predicta decima habere videbantur re¬ 
fignauerunt liberaliter et abfolute Idem fiquidem nobilis 
cum vxore fua et heredibus fuis eandem decimam in 

manus noftras libere fimiliter refignauit Nos vero pre- 
cibus honorabilis viri Gerlagi abbatis et conuentus 
fancti Mauricij in Infula fauorabiliter inclinati Ac 
eciam vt decimam que diuini Juris effe cenfetur de 
manu laicorum ad vfum religioforum reuocaremus. pro- 
prietatem fupradicte decime in Sutherem cum Omni¬ 
bus fuis attinencijs monafterio fancti Mauricij in Infula 
liberaliter contulimus Capituli noftri confenfu et volun¬ 

tate accedente. In cuius rei teftimonium prefens Scrip¬ 
tum figillo noftro et capituli noftri fecimus communiri 

Datum in Minda Anno domini M°cc°lvj octavo Idus 
februarij. 

(Sbenbaljer (Lib. cop. f. 48b); ba0 Original Unterliegt unter 
9tr. 15b-; bergt, bie UrTunbe bom 22. 9)tärj 1268. 

X. 

1256. 24. DJIärj. 

Wichmannus de reme, Conradus de rivo, 
Gotfwinus de Aldendorp, Reinhardus de hal- 
denhufen, Rein n old us Stephanj, Rothardus, 
Johannes Herberg, Wernherus de Yrenkellen, 
Wernherus de Valva, Rodolfus de Holthufen, 
Richardus de Pepinchufen, Confules Mindenfes 

notum effe volumus univerfis quod Dominus Ludolf us 

nobilis de Arhem et uxor fua, et eorum heredes co- 
ram judicio noftrae civitatis et in noftra praefentia pu¬ 
blice profitebantur, fe bona in Rocke Wifcelo de 
Ratbere noftro concivi libere cum omnj juris integri- 
tate vendidiffe, et dicto Wifcelo et fuae uxori et fuis 
beredibus jure contuliffe feudali. Haec autem funt acta 
praefentibus Domino Henrico de Dinckdhen1), Do¬ 
mino cefario militibus, Herma nno Di vite, Hen¬ 

rico de Holthufen, et pluribus aliis probis et hone- 
ltis. Datum anno Domini M. cc.L. vi. ix kl', aprilis. 

$luö einem mir jugetjörigen llrfunbencopiar bcö minbenfcf>en 1), 
ffleift^obpitalS f. 2a. 

XI. 

1258. 3. {yebruar. 

Widekinduf dei gracia mindenfif epifcopus 
vniuerfis chrifti tidelibus prefenf fcriptum vifurif falutem 

in domino. Ad noticiam tarn prefencium quam futuro- 

rum peruenire volumus quod Ludolfus nobilis de 
ARnem in prefentia noftra conftitutus decimam in Ei¬ 
den thorpe cum fuif attinencijf quam a nobis in feodo 
tenuerat cum confenfu vxoris fue domine Mechthildif 
et beredum fuorum Ludolfi. Conradi. Heinrici. in 
manul noftraf libere refignauit. Nos uero precibus ho- 
norabilif uirj Gerlagi abbatif et conuentus fancti JVIau- 
ricij in inlula fauorabiliter inclinati ac eciam ut deci¬ 
mam que diuini iurif effe cenfetur de manu laicorum 
ad ufum religioforum reuocaremus proprietatem fupra- 
dicte decime in Eidentorpe cum omnibus fuif alti- 
nencijf monafterio fancti Mauricij in infula liberaliter 
contulimuf et abfolute. In cuiuf rei teftimonium prefenf 
fcriptum exinde confectum munimine figilli noftri feci- 
mus communiri. Teftef huiuf rei funt. Widekinduf 

uobilif aduocatus de monte. Wernherus decanus. 
Ludolfus poft. Heinricus de flon. Gerhardus 

J) Statt Dinckdhen mirb Dungerden ju Iefen fein. 
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cantor. Conradus decanus fancti Martini, canonicj 
mindenfef. Richardus uulpef. Conradus et Thideri- 
cus fratref de ufflen. Johannef ueftuai. Helen- 

bertus camerarius. Heinricus de vorenholte. Hein- 
ricus de Bardeleue. Richardus paruuf. Conra¬ 
dus et Lodewicus fratref de Bardeleue militef. 
wifcelus de Ratbere. Fridericus de Hafle bur- 
genfes in min da. et alij quam pluref. Acta funt hec 

o o 

anno dominj. M. cc.L°. viii. In die fancti Blafij. 

SRacf) bem Originale im Strd)ine be@ minbenfdjen 3J?orit3fIo|lei9 
(9lr. 17), tooran ba8 ftarF befcRäbigte große elltytifdjc Siegel beö 
S3ifdjof© in tbeißem SBacfjfe bangt. 

XII. 

1268. 22. ÜKärs. 

Ludolfus nobilis de Arnhem. Vniuerfis hoc 
fcriptum viluris. Salutem. Ne ea que laudabiliter gerun- 
tur in tempore, cum tempore labantur. non immerito 

litterarum apicibus muniuntur. Tenore igitur prefentium 
tarn prefentibus. quam futuris. declaramus. quod nos 
proprietatem domus in Suthrem fite, cum omnibus 
attinencijs. tarn pratis. quam agris. de confenfu here- 

dum noftrorum fcilicet. Ludolfi. et Conradi. Ecclefie 
fancti Mauricij in Infula. libere. et abfolute contulimus 
poffidendam. et quicquit iuris noftri fuit hactenus in 
eadem domo que de noftro mero fuit patrimonio pre- 
dicte ecclefie prefente venerabili domino Otto ne Epi- 

fcopo Mindenfe. refignauimus vniuerfum ipfi a die 
donationis facte. iam dicte domus dominium relinquen- 
tes. Huius rei teftes funt. dominus Amol du s de 
Schinna, dominus lodewicus fprunc. magifter 
heinricus cappellanus epifcopi. Dominus Johannes 
de Ekeffen. dominus Conradus de Eckerften. do¬ 
minus Hellenbertus camerarius. mililes. Johannes, 

et Heinricus fratres de Bardeleue. Heinricus 
fprunc. et alij quam plures. Datum in Min da. et 
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ibidem figillo nol’tro fignatum. Anno domini. 1V10 cc. lx.viij. 
o 

xi. kl. Aprilis. 

9kicl) bem Originale im »rcljibe be? minbenfdjen ©toriftriofterö 
(9lr. 23c), beffen Siegel abgefaflen ifl. 

XIII. 

1279. 18. Slugujl. 

Uolquinus dei gratia mindenfis epifcopus. Otto 
prepofitus. Conradus decanus. Widego prepofitus 
fancti martini. Bruno de fpenthoue. Johannes de 

bucka. Albertus fprich. Bernhardus de flon. 
Gerhardus de heruordia. Arnoldus thefaurarius. 
Gerhardus de baftorpe. Johannes de roden- 
berghe. Johannes de fconeberche. Ludolfus de 
bardeleue. Hinricus prepofitus fancti blafij in brun- 
Ivvigh. Lodewicus de rauenfberghe prepofitus 
fancti iohannis in ofenbrughe. Arnoldus cellera- 
rius. Volquinus fcolafticus. Bernhardus de ro- 
ftorpe. Anno cantor. Ludolfus de arnhem. Hin¬ 

ricus de fwalenberghe. Totumque mindenfis ec- 
clefie capitulum omnibus hoc fcriptum intuentibus pre- 
lentibus ac futuris prefentem conftitutionem perpetue 
memorie commendare. Inter curas et follicitudines 
ßdelis anime fua(m) cupientis operari falutem hec non 

minima uidetur el fe iugiter et cum attentione debitum (sic) 
cogitare qualiter peccatis per penitentiam emendatis 
per folutionem debitorum creditori cuilibet fatiffiat ut 
anima decedentis cum fiducia reddi ualeat fuo condi- 
tori. Uidimus autem et experti fumus nonnullos de no- 
ftris canonicis. ad tantam inopiam deueniffe. quod cum 

agerentur in extremis nec debitum ipforum folui poterat 
nec condigna fue familie merces dari. Emergunt enim 

cottidie cafus tarn urgentes quod ex neceffitate contin- 
git aliquos debitis pregrauari Sicut accidiffe dinofcitur 
tempore ftatuti prefentis. Cum ad fubuencionem terre 
fancte de beneficiorum ecclefiafticorum redditibus opor- 
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tebat ad mandatum apoftolicum dari decima per fex 
annos. Eodem nichilominus tempore caftrum nouum 

prope landefberghe ne ab hoftibus noftris cum mi¬ 
nus firmum uideretur expugnari ualeat ad ecclefie per- 
petuam lefionem cingi murorum ambitu oportebat. Ex- 
penfas autem ad hoc faciendum tune ipfis noftrum 
capitulum miniftrauit. Cupientes igitur inpofterum preca- 
uere. quantum nobis eft poffibile. ne materia fcandali 
detur laycis debita fua requirentibus et ne prelati no- 
ftri fiue canonici periculofe decedant deliberacione pro- 
uida requifito confenfu prelatorum et canonicorum om- 
nium et obtento ftatutum fecimus et id firmauimus 
iuramento quod fiue prepofitus fiue decanus uel qui- 
cumque uel archidiaconus aut in quocumque fiue bene- 

ficio conftitutus aut etiam fimplex canonicus ab hac luce 
decefferit ab obitus fui die duos annos habeat gratie 
in quibus omnis fructus redditus fiue prouentus quos 
habuerat fiue de prebenda fiue de prelatione feu offi¬ 
cio qualicumque fiue archidiaconus fint obedientie fiue 

confolationes fiue decime colligantur et conferuentur 
ab hijs quibus decedens commiferit ad defuncti debita 

perfoluenda et ut fue famiüe laboris ac feruicij fui pre- 
cium detur et quiequid ad exequias pertinet inde fiat 
Poterit quoque decedens elemofinas inde dare paupe- 
ribus et omnia facere que ad falutem pertinent anima- 
rum. Prelaciones uero feu beneficia qualiacumque que 
de manu tenentur epifcopi ad ordinacionem huiusmodi 

[lertinebunt et epifcopus ntillo in contrarium faciet de 
eifdem. Si uero prelatus aut canonicus decefferit inte- 
ftatus epifcopus de rebus l'e nullatenus intromittet. fed 
capitulum ordinabit de prouentibus antedictis quod pro 

anima defuncti pietatis (sic!) fuaferit ordinandum. Preterea 
iurabunt epifcopi cum fuper alijs que iurare tenentur 
facramenlum preftant quod et ipfi ftatutum hoc non in- 

fringent et quod bona capituli ficut fua propria defen- 
rabunt. Ordinamus infuper et ftatuimus firmiter obfer- 
uandum a pofteris ut poftquam in ecclefia noftra min- 
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denn recepti feu electi fuerint in canonicos et in fra- 
tres et ecclefie llatuta iurant corporale preftent facra- 
inentum Je ltatutum huiusmodi feruaturos. Yt igitur hec 
ordinatio fiue conftitutio perpetuarn habeat firmitatem 
ipfam figiliis noftris et ecclefie fecimus communiri. 

o o 

Actum minde anno domini M°. CC. Ixxix. xiiij. kalendas 
feptembris. Indictione vij. 

9tad) einer SJbfcfyrift in ber Pergaments^anbfefjrift in Cmart 
f. I3b- 9Zr. 52 im Äöniglidjen 5lrcf>iüe ju §annoöer. 

XIV. 

1283. 

Everhardus dei gracia monafterien fis epi- 
fcopus vniuerfis chrifti fidelibus prefentem paginam in- 
fpecturis. notum facimus quod hermannus dictus de 

Arnem cum vxore fua bertrade, liberis fuis her- 
manno iutta et mechildi veniens ad nos decimam 

l'itam daginalhe in parrochia Warendorpe noftre 
dyocefis quam de manu noftra tenuerat cum omnibus 
fuis attinenciis de communi beneplacito et confenfu 
vxoris fue et liberorum iam dictorum in manus noftras 
follempniter ac libere refignauit Cuius decime proprie- 
tatem cum omni iure fuo de confenfu.. decani et capi- 
tuli ecclefie noftre.. Abbati et fratribus de campo 

Sancte marie cyftercienfis ordinis noftre dyocefis 
libera donacione contuliinus ufu perpetuo poffiden- 
dam eo quod eandem decimam idem Hermannus de 
confenfu vxoris et liberorum. ut fupradictum eft. fratri¬ 
bus iam dictis vendiderit pro fumma Ix. marcarum et 

una Ofnabrugenfis inonete pecunie fibi totaliter nu- 
merate recipientes pro indempnitate ecclefie noftre pro- 
prietatem noue curtis in parrochia oldenberge a 
Gerhardo de Langene in reftaurum ad horum om- 
nium firmitatem in pofterum habendam prefentem pagi¬ 
nam noftro et ecclefie noftre figiliis duximus roboran- 
dam. Acta funt hec apud Wollbeke Anno domini 
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M. cc.Lxxxiij. prefentes fuerunt Lubertus capellanus 

«öfter. Hinricus notarius «öfter. Albertus dapifer. 
Ludolfus demooafterio. Gerhardus de La «ge ne 
et alii quam plures.. . 

Sluö einem Itrfunbencopiar beö Älofterö ÜJtarienfelb (f. 38b) auf 
Pergament auö bein 14. Saprpuubert. 

XV. 

1284. 2. 9JIai. 

Nos Otto Comes i« Ravensberg Omnibus hoc 

fcriptum vifuris et audituris notum facimus et protefta- 
mur per prefentes, quod nos de confenfu fratris noftri 
Lodewici prepofiti Sancti Johannis Ofnaburgenfis Ci¬ 
vitatis, uxoris noftre et noftrorum legitimorum heredum, 
ad inftantiam dilectorum amicorum noftrorum videlicet, 

Dominorum de Lon, ac Gerhardi de Monafterio 
Canonicorum monafterii, proprietatem manfi fiti inDac- 
maden, ad quem Everhardus de Honhorft et Le¬ 
vold us fuus filius a Herrn anno de Arnhem a nobis 
infeodato, fuerunt infeodati, Ecclefie Campi fancte 

Marie Cyftercienfis ordinis donamus et conferimus per 
prefentes. In cujus rei teftimonium noftrum figillum 
una cum figillis fratris noftri, uxoris noftre et Her¬ 
mann i filii noftri prepofiti Tungarenfis duximus 
apponendum. Datum Ravensberg Anno domini 

M. CC.Lxxx. quarto, in craftino Apoftoloruin Philippi et 

Jacobi. 

9?ad) einer 9lbfd)rift beö Original© in ber Äinblingerfdjen 
£anbfcijriftcn = Sammlung Söb. LXXYII. p. 175. — 91m Original pan* 
gen an pergamentenen tfttemen bie Siegel Otto 8 unb Subroigö mit 
fltficTficgeln, unb baöjenige ber&ebtoig, alle in meinem Söacpfe; ba8* 

ienige beö Hermann ift abgefallen. 

XVI. 

1284. 3. 3uni. 

Ego Hermann us de am hem dictus, Omnibus 

prefencia vifuris notum effe cupio quod Euerhardus 
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de honhorft ciuis in Warendorpe, et Leuoldus 
lilius ipfius domum apud dacniaden in parrochia 

Warendorpe fitain vendiderunt viris Religiofis. mona¬ 
chis de campo Sancte niarie pro. ix. marcis. et 
vj. foiidis monafterienl'is monete ipfis pro eadem 

domo numeratis. traditis et affignatis. conlenfu et uo- 
iuntate alheydis vxoris eiufdem Euerhardi. algar- 
dis et iulte fdiarum eius fuper hoc Iiheraliter acce- 
dente. Ego etiam Hermannus quia iidern Euerhar- 
dus et leuoldus dictam de manu mea in feodum do- 

mum tenuerat ut dictos monachos plus de eadem domo 
certificarem. predictam venditionem ratam habeo et 
habere uolo. et de conlenfu vxoris mee Bertradis. 

Hermann i filii mei. et iutte et m echt hi Id is filiarum 
mearum de predictis monachis omne ius quod mihi 
eompetebat et competit in domo fepedicta. Huius ven- 
dicionis et rei teftes funt. Conradus plebanus de lei¬ 

get. Borchardus plebanus de Euen. Hermannus 
de veltzeten miles. Johannes de ftumpenhufen- 
Johannes de Lin t hör ft et alii multi fide digni. In 
cuius rei teftimonium dedi et do eifdem monachis hoc 
leriptum munimine figilli mei confirmatum. Anno domini. 
o 

M.cc. Lxxxiiij. fabbato ante feftum beati bonifacii martiris. 

bcm ernennten Urfunbencopiar beb fllofterb SJtarienfelb f. 39». 

XVII. 

1285. 12. 

Wo 1 quinus dei gracia Mindenfis epifcopus. 
Vniuerfis prefentem paginam infpecturis. eternam in 
domino falutem. Ad noticiain tarn futurorum quam pre- 

fencium cupimus peruenire. quod henricus miles dic- 
tus de afpelcampe, uolens decimam fuam in Wim¬ 
mere quam a nobis tenebat in pheodo. obligare pro 
pecunia quam ad locandas fdias fuas et eciam ad alia. 
neceffariam tune habebat. Nos. quia prepofitus et con- 

uentus in ieueren duas filias dicti militis in Collegium 
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fuum receperant. ut aliquam confuetam cum ipfis reci- 
perent eonfolationem. et ut dictam decimam ficut offi¬ 

cium noftrum exigit ad ufus ecclefiafticos reuocaremus. 
auctoritate a eanonibus nobis indidta fide bona licen- 
ciauimus et permifimus. ut idem prepofitus et dictum 

Collegium pro pecunia. et ad confolacionem filiarum 
iam dicti militis. memoratam decimam ab eodem et 
fuis heredibus reciperent obligatam. Attendentes fore 

utilius fepe dictam decimam a perfonis e'cclefiafticis 
poffideri. quam a laicis non falubriter detineri. Acceffit 

itaque ad prefenciam noftram dictus miles cum filiis 
fuis. Herrn anno, heinrico. et alexandro. et aliis 

heredibus fuis et cum ipfis fepe dictam decimam cum 
omni fua integritate prenominato prepofito et conuentuj 

in Ieueren noftre dyocefis. pro centum et quinquaginta 
marcis ofnabürgen fis monete denariorum legalium 
obligauit. tarn diu ab eifdem pacitice poffidendam. quo- 
ufque ipfe uel filij fui iam dicti. uel lieredes eorurn 
refundant eis integraliter pecuniam memoralam. Adiec- 
tum eft eciam quod redempcionem dicte decime. de- 

bent facere infra duodecim annos proxime uenturos. 
quod l'i facere non poterunt. decimam debent uendere 
dicto cenobio. fi proprietatein tune a nobis uel a noftris